2

Информационный бюллетень
«Темниковский вестник»
Органов местного самоуправления
 Темниковского муниципального района

№ 4 от   2 апреля 2025 г.

Официальное издание органов местного самоуправления администрации Темниковского муниципального района

	ГЛАВА ТЕМНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«01» апреля  2025 г.                                                                                           № 2

г. Темников

О проведении публичных слушаний по проекту
решения Совета депутатов Темниковского муниципального района
«О внесении изменений  в  Устав Темниковского  муниципального  района
Республики  Мордовия»

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 10  Устава Темниковского муниципального района Республики Мордовия, принятого решением Совета депутатов Темнимковского муниципалоьного района от 30 декабря 2008 г. №28,  решения  Совета депутатов Темниковского муниципального  района Республики Мордовия от 27.06.2016 г. № 208 «Об утверждении Положения о порядке проведения публичных слушаний в Темниковском муниципальном районе Республики Мордовия»  п о с т а н о в л я ю:
1. Провести публичные слушания по рассмотрению проекта решения Совета депутатов Темниковского муниципального района «О внесении изменений в Устав Темниковского муниципального района Республики Мордовия» (Приложение 1)      6 мая  2025 года в 15.00 ч. в актовом зале Администрации Темниковского муниципального района Республики Мордовия по адресу: г. Темников, ул. Кирова, д.26.
2. Утвердить рабочую группу по проведению публичных слушаний в следующем составе:
Полшкова И.В. – руководитель аппарата Администрации Темниковского муниципального района Республики Мордовия, председатель рабочей группы;
Смолякова Яна Евгеньевна – начальник отдела информатизации Администрации Темниковского муниципального района Республики Мордовия, секретарь рабочей группы;
Лебедева А.М. – председатель Совета депутатов Темниковского муниципального района Республики Мордовия, член рабочей группы;
Васин И.П.. - заместитель председатель Совета депутатов Темниковского муниципального района Республики Мордовия, член рабочей группы;
Сметнева Н.А.– депутат Совета депутатов Темниковского муниципального района, член рабочей группы;
Царамова Е.Ю. – начальник юридического управления Администрации Темниковского муниципального района Республики Мордовия, член рабочей группы.
[bookmark: sub_8]3. Предложения и замечания по проекту, указанному в пункте 1 настоящего постановления, принимаются рабочей группой в соответствии с прилагаемым Порядком учета  предложений (приложение 2) до 5 мая 2025 г. по адресу: Республика Мордовия, г. Темников, ул. Кирова, д.26 (каб. № 307) ежедневно с 9 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, кроме субботы и воскресенья.
[bookmark: sub_9]4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Врио Главы Темниковского
муниципального района                                                                       В.М. Овчинникова
[bookmark: sub_2000]

                                                                                  Приложение №1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТЕМНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ПРОЕКТ
    РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
  сессия
   созыва

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack] 01 апреля  2025 года                                                               №  2

г.Темников
О внесении  изменений  в Устав Темниковского муниципального района Республики Мордовия.

    В целях приведения Устава Темниковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Темниковского муниципального района Республики Мордовия, руководствуясь Уставом Темниковского муниципального района, Совет депутатов Темниковского муниципального района                р е ш и л:
1. Внести в Устав Темниковского муниципального района Республики Мордовия, принятый  решением Совета депутатов Темниковского муниципального района Республики Мордовия от 30.12. 2005 N 28 (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Темниковского муниципального района Республики Мордовия от 30.04. 2008  №32, от 18.11.2009  №105,  от 08.04.2011 №172, от 28.06.2011 №181, от 23.08.2011 №191, от 23.05.2012 г. №29, от 19.04 2013 №61, от 28.04.2014 № 103, от  24.12. 2014 № 142, от   17.09.2015 №168, от 27. 06.2016 №207, от 31.01. 2017 №33, от 08.06.2017  №57, от  16.11. 2017 №72, от  11.03.2020 №176, от 25.09.2020 №193, от 28.04.2021 № 210, от 15.04.2022 № 42, 01.02.2023 №84, от 26.07.2024 №132, 26.12.2024 №151), следующие изменения:
        часть 2 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
	«2. Совет депутатов Темниковского муниципального района состоит из 16 депутатов, избираемых на муниципальных выборах по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам сроком на  пять лет. Срок полномочий Совета депутатов Темниковского муниципального района исчисляется со дня его первого заседания.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после  истечения срока полномочий Совета депутатов Темниковского муниципального района Республики Мордовия, принявшего данное решение.

Председатель Совета депутатов
Темниковского муниципального района                                 А.М. Лебедева

Глава Темниковского
 муниципального района                                                             О.Н. Родайкин

                                                                                                          Приложение №2

 Порядок
  учета предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Темниковского муниципального района Республики Мордовия, и участия граждан в его обсуждении
(утв. решением Совета депутатов Темниковского муниципального района от 30 августа 2021 г. N 223)
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований",  Уставом Темниковского муниципального района Республики Мордовия,  решением  Совета депутатов Темниковского муниципального района Республики Мордовия от 27 июня 2016 года N 208 "Об утверждении Положения о порядке проведения публичных слушаний в Темниковском муниципальном районе".
1. Жители Темниковского муниципального района вправе принять участие в обсуждении проекта Устава Темниковского муниципального района (решения Совета депутатов "О внесении изменений и дополнений в Устав Темниковского муниципального района") (далее по тексту - проект решения) и внести свои предложения.
2. Предложения направляются в Администрацию Темниковского муниципального района в адрес рабочей группы.
3. Предложения направляются в письменном виде в течение 30 дней со дня опубликования проекта решения и настоящего Порядка.
4. Предложения вносятся только в отношении данного проекта Устава Темниковского муниципального района (решения Совета депутатов "О внесении изменений и дополнений в Устав Темниковского муниципального района»), должны соответствовать действующему законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями  Устава Темниковского муниципального района и обеспечивать однозначное толкование.
5. Поступившие предложения регистрируются председателем рабочей группы с указанием инициатора внесения предложения, Ф.И.О., контактного телефона.
6. Все поступившие предложения от жителей Темниковского муниципального района по проекту решения подлежат рассмотрению и обсуждению на заседании рабочей группы, где принимается заключение по их анализу.
7. Предложения, поступившие до дня проведения публичных слушаний, предоставляются в рабочую группу не позднее одного дня до дня проведения публичных слушаний, и должны быть зачитаны на публичных слушаниях.
Предложения, поступившие после проведения публичных слушаний, рабочая группа предоставляет не позднее трех дней до дня проведения заседания Совета депутатов Темниковского муниципального района по утверждению Устава Темниковского муниципального района (решения "О внесении изменений и дополнений в Устав Темниковского муниципального района").
8. Жители Темниковского муниципального района могут принять участие в публичных слушаниях, и в процессе их проведения вправе открыто высказывать свое мнение по проекту решения и поступившим предложениям, задавать вопросы выступающим.
9. Жители Темниковского муниципального района, желающие принять участие в публичных слушаниях с правом выступления для аргументации своих предложений, обязаны подать в письменной форме заявку.
10. Заявка подается в рабочую группу не позднее, чем за 2 дня до дня проведения публичных слушаний.
11. Население вправе участвовать в иных формах обсуждения, не противоречащих действующему законодательству.